
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 46,715,532 ①普通会計地方債 14,843,120

②教育 17,035,415 ②公営事業地方債 8,105,681

③福祉 1,513,967  地方公共団体計 22,948,801

④環境衛生 1,425,129 (2) 関係団体

⑤産業振興 3,053,596 ①一部事務組合・広域連合地方債 314,121

⑥消防 674,520 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 7,283,097 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 314,121

⑨その他 0 (3) 長期未払金 1,639

有形固定資産合計 77,701,256 (4) 引当金 1,743,143

(2) 無形固定資産 898,853 （うち退職手当等引当金） 1,743,143

(3) 売却可能資産 538,001 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 79,138,110 (5) その他 12,548,413

固定負債合計 37,556,117

２　投資等

(1) 投資及び出資金 71,426 ２　流動負債

(2) 貸付金 4,766 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 5,629,801 ①地方公共団体 1,806,026

(4) 長期延滞債権 531,488 ②関係団体 46,868

(5) その他 1,459  翌年度償還予定額計 1,852,894

(6) 回収不能見込額 △ 108,514 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 6,130,426 (3) 未払金 103,269

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 110,249

３　流動資産 (6) その他 37,765

(1) 資金 4,323,376 流動負債合計 2,104,177

(2) 未収金 265,336

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 39,660,294

(4) その他 3,619

(5) 回収不能見込額 △ 38,455 [純資産の部]

流動資産合計 4,553,876 １　公共資産等整備国県補助金等 8,945,513

２　公共資産等整備一般財源等 62,026,146

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 21,347,542

５　資産評価差額 538,001

純資産 合計 50,162,118

資　　産　　合　　計 89,822,412 負債及び純資産合計 89,822,412

連結貸借対照表
(平成27年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,903,916 8.9% 87,265 242,738 442,942 103,574 126,693 188,096 614,866 97,742 0

（２）退職手当等引当金繰入等 159,358 0.8% △ 5,068 △ 13,311 △ 18,504 △ 7,375 △ 5,801 18,397 192,753 △ 1,733 0

１ （３）賞与引当金繰入額 110,249 0.5% 7,431 14,140 24,962 6,244 4,074 11,691 36,013 5,694 0

小　　計 2,173,523 10.2% 89,628 243,567 449,400 102,443 124,966 218,184 843,632 101,703 0

（１）物件費 2,790,228 13.1% 536,012 498,083 662,439 613,946 77,213 34,130 359,423 8,982 0

（２）維持補修費 71,407 0.3% 30,341 11,768 2,731 7,423 6,386 7,053 5,705 0

（３）減価償却費 2,400,390 11.2% 1,339,233 365,865 72,363 142,742 225,735 68,918 185,534 0

小　　計 5,262,025 24.6% 1,905,586 875,716 737,533 764,111 309,334 110,101 550,662 8,982 0

（１）社会保障給付 9,805,294 45.9% 30,773 9,575,333 199,188

（２）補助金等 3,043,369 14.2% 0 117,960 1,880,442 275,628 302,592 331,800 133,979 968 0

（３）他会計等への支出額 1,510 0.0% 0 0 1,510 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

378,594 1.8% 14,805 280 330,331 0 9,247 3,092 20,839 0 0

小　　計 13,228,767 61.9% 14,805 149,013 11,787,616 474,816 311,839 334,892 154,818 968 0

（１）支払利息 376,038 1.8% 376,038

（２）回収不能見込計上額 81,430 0.4% 81,430

（３）その他行政コスト 242,157 1.1% 4,421 0 148,440 0 89,296 0 0 0 0

小　　計 699,625 3.3% 4,421 0 148,440 0 89,296 0 0 0 376,038 81,430 0

21,363,940 2,014,440 1,268,296 13,122,989 1,341,370 835,435 663,177 1,549,112 111,653 376,038 81,430 0

（　構　成　比　率　） 9.4% 5.9% 61.4% 6.3% 3.9% 3.1% 7.3% 0.5% 1.8% 0.4% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 370,703 7,804 15,947 168,471 97,144 581 1,705 24,806 0 0 0 54,245

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 4,442,534 22,361 1,639 3,561,306 1,093 600 0 18,137 0 0 0 837,398

３ 保 険 料 1,508,272 1,508,272

４ 事 業 収 益 1,252,729 1,051,203 0 0 0 201,526 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 65,724 40,391 0 23,626 0 1,707 0 0 0 0

7,639,962 1,121,759 17,586 5,261,675 98,237 204,414 1,705 42,943 0 0 0 891,643

ｂ／ａ 35.8% 55.7% 1.4% 40.1% 7.3% 24.5% 0.3% 2.8% 0.0% 0.0% 0.0%

13,723,978 892,681 1,250,710 7,861,314 1,243,133 631,021 661,472 1,506,169 111,653 376,038 81,430 0 △ 891,643（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 61,343,437 17,215,825 53,497,438 0 △ 9,383,446 13,620

純経常行政コスト △ 13,723,978 △ 13,723,978

一般財源

地方税 6,258,502 6,258,502

地方交付税 830,401 830,401

その他行政コスト充当財源 1,401,416 1,401,416

補助金等受入 6,719,509 802,824 5,916,685

臨時損益

災害復旧事業費 △ 13,461 △ 13,461

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,661,127 △ 2,661,127

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 143,822 △ 143,822

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 876 876

減価償却による財源増 △ 9,073,136 6,672,746 2,400,390

地方債償還に伴う財源振替 1,297,555 △ 1,297,555

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 524,381 524,381

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 13,178,089 0 △ 2,245,666 △ 10,932,423

期末純資産残高 50,162,118 8,945,513 62,026,146 0 △ 21,347,542 538,001

連結純資産変動計算書
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

0

0

0

△ 1,612,795

876

480,442

0

4,323,376

34,879

0

0

336,923

529,039

3,951,574

47,721

0

0

0

191,193

3,214,300

△ 941,670

0

1,832,203

0

624

2,141,834

0

79,728

580,604

2,600

2,891,388

71

308,936

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

4,155,970

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

2,790,230

0

1,909,458

0

1,113,649

0

1,482,720

1,803,210

0

378,594

376,038

1,103,651

136,557

838,800

連結資金収支計算書
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,489,900

830,401

5,713,666

3,774,776

9,805,294

3,044,878

368,612

4,418,927

22,501,379

19,609,991

6,248,154


